
Ano LI – Nº 339 - Dezembro/2016

CAMPUS DE CEDRO

Editado pelo Gabinete do Diretor

Alameda José Quintino, S/N, Prado
CEP: 63400-000 – Cedro – CE

Fone: (88) 3564.1000 / Fax: (88) 3564.1430



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

S U M Á R I O

APRESENTAÇÃO ------------------------------------------------------- 002

ADMINISTRAÇÃO ------------------------------------------------------ 003

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL ----------------------------------------- 004

DIÁRIAS ------------------------------------------------------------------- 011

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 324/SETEMBRO/2015| Página 01IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 339/DEZEMBRO/2016| Página 01



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

APRESENTAÇÃO

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados
no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal.

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição:

-  Atos  da  Direção Geral  do  CEFETCE (até  jan/2009)  /  Atos  da
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009);

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do
Conselho Superior (a partir de abr/2009);

-  Atos da Gerência  de Recursos Humanos (até 2009)  /  Atos do
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da
Diretoria de Gestão de Pessoas;

- Atos dos Diretores Gerais dos campi (a partir de out/2009);

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos.

-  A  publicação eletrônica,  no  sítio  do IFCE,  ocorre  desde 2008.
Exemplares  de  anos  anteriores  podem  ser  consultados,  em  formato
impresso, no Gabinete do Reitor.

Nos  anos  de  2009  e  2010,  com  a  transformação  em  Instituto
Federal,  os  boletins  foram  produzidos  em  formato  consolidado,  pela
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi.

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da
Reitoria, edições separadas por campus.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 339/DEZEMBRO/2016| Página 02



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008)

ADMINISTRAÇÃO

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
José de Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Carlos Artur de Carvalho Areas

REITOR
Virgílio Augusto Sales Araripe

DIRETOR-GERAL  

Fernando Eugênio Lopes de Melo

DIRETOR DE ENSINO
Antony Gleydson Lima Bastos

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Francisco Glauber de Moura

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 339/DEZEMBRO/2016| Página 03



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 85 GDG, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2016.

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS CEDRO,  DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que consta  Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015 e
na Portaria 603/GR de 28 de julho de 2016,  

               R E S O L V E

Art.  1º  -  Estabelecer  que,  o  servidor  Antony  Gleydson  Lima

Bastos,   matrícula SIAPE nº 1795303, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico,  Técnico  e  Tecnológico  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Ceará, fica credenciado a dirigir veículo oficial do campus de Cedro,

compatível com sua habilitação, nos dias 07, 08 e 09 de dezembro de 2016, com o

objetivo  de  participar  do  VI  Fórum  de  Ensino,  que  acontecerá  na  cidade  de

Juazeiro do Norte-CE. 

                        Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

   PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

                GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ ,
em 01 de dezembro de 2016.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 339/DEZEMBRO/2016| Página 04



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 86 GDG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016.

Compõe o Núcleo Docente Estruturante
do  Curso  Superior  de  Bacharelado  em
Sistemas  de  Informação  do  Instituto
Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Ceará - campus Cedro.

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  CEDRO,  DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que consta na Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015
e no memorando nº 121/2016 – DIREN/COORD BSI de 06 de
dezembro de 2016,  

R E S O L V E

                     Art. 1º  - Revogar a Portaria nº 48/GDG, de 18 de junho de 2015 ,

através da qual foi constituído o Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior

de Bacharelado em Sistemas de Informação do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Ceará – campus Cedro.

                       Art. 2º  - Designar os servidores abaixo relacionados para compor o

Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Bacharelado em Sistemas de

Informação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará –

campus Cedro, sob a presidência do primeiro:

a) Renato William Rodrigues de Souza (Coordenador do Curso);

    b) Lyrane Teixeira de Brito Bezerra;

    c) Rodrigo Ábnner Gonçalves Menezes;

    d) Saulo de Lima Bezerra;

    e) Van Eudes Farias do Nascimento;

                          f) Emannuel Diego Gonçalves de Freitas;

                         g) Francisco Vanier Andrade;

                         h) Elias Paulino Medeiros.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 339/DEZEMBRO/2016| Página 05



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
                      Art. 3º - A  presente  portaria   entra   em  vigor  na  data   de   sua
publicação. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE  DO  DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  CEDRO,  DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,
em 13 de dezembro de 2016.

 

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 339/DEZEMBRO/2016| Página 06



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 87/GDG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016. 

Compõe o Colegiado do Curso Superior de
Bacharelado em Sistemas de Informação do
Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Ceará – Campus Cedro.

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  CEDRO,  DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que consta na Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015
e no memorando nº 122/2016 – DIREN/COORD BSI de 13 de
dezembro de 2016,  

R E S O L V E

Art. 1º  - Revogar a Portaria nº 47/GDG, de 18 de junho de 2015,

através da qual foi constituído o Colegiado  do Curso Superior de Bacharelado em

Sistemas de Informação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Ceará – campus Cedro.

Art. 2º  - Designar os membros abaixo relacionados para compor o

Colegiado do Curso Superior de Bacharelado em Sistemas de Informação

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará – campus

de Cedro:

a) Renato William Rodrigues de Souza -Coordenador;

b) Lyrane Teixeira de Brito Bezerra – Docente;

c) Ednael Macedo Felix – Docente;

d) Arquimedes Albuquerque Moura – Docente;

e) Elias Paulino Medeiros - - Docente;    

f) Tacialene Alves de Oliveira - Pedagoga;
g) Rafael Schneidewind Vieira – Discente;
h) Eliziane Valentim de Araújo – Discente;
i) Antonia Aguida da Silva -  Discente suplente; 
j) Kevyn Bezerra Ladislau – Discente suplente.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 339/DEZEMBRO/2016| Página 07



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
   Art. 3º  - A  presente  portaria  entra  em  vigor   na   data  de sua

publicação. 

                         PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA- SE

               

                    GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  D O  CAMPUS  CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,
em 14 de dezembro de 2016.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 339/DEZEMBRO/2016| Página 08



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 88/GDG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que consta na Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015
e no memorando nº 036/2016/DEPPI/IFCE/CAMPUS CEDRO de
14/12/2016,

     R E S O L V E
Art.  1º  -   Instituir  Comissão  para  avaliação  das  inscrições

homologadas no processo  seletivo  para ingresso no Curso  de Pós-Graduação
Lato Sensu: Especialização em Docência do Ensino Superior, do campus Cedro,
composta pelos seguintes membros:

NOME SIAPE REPRESENTAÇÃO
Emannuel Diego Gonçalves de Freitas 2719305 MEMBRO
Raimundo Leandro Neto 1288507 MEMBRO
Nara Raquel de Souza 1151060 MEMBRO
Patrício Corsino Medeiros 1046422 MEMBRO
Saulo de Lima Bezerra 1573405 MEMBRO
Antony Gleydson Lima Bastos 1795303 MEMBRO
Rodrigo Abnner Gonçalves Menezes 2274985 MEMBRO
Carlos Auberto Nogueira Alencar Gonçalves 1268053 MEMBRO
Raimundo Valter Costa Filho 2164091 MEMBRO
Marcos Antônio de Macedo 2461545 MEMBRO
Damião Michael Rodrigues de Lima 2135024 MEMBRO
 Roberta da Silva 1812883 MEMBRO
 Irailma de Melo Vieira 1954079 MEMBRO
Arquimedes Albuquerque Moura 2135149 MEMBRO

                      Art. 2º - Estabelecer que  a  presente  portaria entre em  vigor  na
data  de  sua publicação.

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE    CUMPRA-SE

                     GABINETE  DO  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,
em 14 de dezembro de 2016.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 339/DEZEMBRO/2016| Página 09



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
PORTARIA Nº 89/GDG, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2016.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA  DO  CEARÁ ,  no  uso  de  suas  atribuições,  e
considerando o que consta na Portaria nº 675/GR, de 29/10/2015,

R  E  S  O  L  V  E 

Art. 1º  - Designar os servidores abaixo relacionados, pertencentes

ao  quadro  permanente  do  IFCE,  para  comporem a  Comissão  Permanente  de

Licitação, a fim de atuarem nas modalidades concorrência, tomada de preços e

convite, no âmbito do campus de Cedro, de acordo com o § 4º do Art. 51 da Lei

8.666/1993.

NOME FUNÇÃO SIAPE CPF
Francisco Jessé Carneiro Lima Presidente 1891335 947.884.993-04

Clauthenys Lara Prata Machado Membro 2179741 324.218.003-82

Francisco Glauber de Moura Membro 1673559 425.628.303-00

Thalyta Alves Cipriano de Oliveira Membro 1177410 028.302.443-70

Art. 2º  – Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de
sua publicação.

Art. 3º – Revogar as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE CUMPRA-SE

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CEDRO, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO CEARÁ,
em 26 de dezembro de 2016.

IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 339/DEZEMBRO/2016| Página 10



Campus Cedro

PCDP 004401/16

Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do Proposto: 218.102.063-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do VI Fórum Institucional do Ensino do IFCE no campus de Juazeiro do Norte no período de 7 a 9/12/16.

Valor das Diárias: 466.29

PCDP 004411/16

Nome do Proposto: ANTONY GLEYDSON LIMA BASTOS

CPF do Proposto: 848.611.933-20 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do VI Fórum Institucional do Ensino do IFCE no campus de Juazeiro do Norte no período de 7 a 9/12/16.

Valor das Diárias: 466.29

PCDP 004479/16

Nome do Proposto: ROBERTA DA SILVA

CPF do Proposto: 743.507.573-68 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do VI Fórum Institucional do Ensino do IFCE no campus de Juazeiro do Norte no período de 7 a 9/12/16.

Valor das Diárias: 380.04

PCDP 004561/16

Nome do Proposto: DAMIAO MICHAEL RODRIGUES DE LIMA

CPF do Proposto: 005.856.203-69 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: Participar do VI Fórum Institucional do Ensino do IFCE no campus de Juazeiro do Norte no período de 7 a 9/12/16.

Valor das Diárias: 380.04

PCDP 004934/16

Nome do Proposto: MARIA MERCES RODRIGUES DOS SANTOS ARAGAO

CPF do Proposto: 258.820.743-04 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO PEDAGÓGICO DO CAMPUS CEDRO NO DIA 29/1/2016.

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 1 de  3IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 339/DEZEMBRO/2016| Página 11



Valor das Diárias: 223.86

PCDP 005098/16

Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do Proposto: 218.102.063-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Valor das Diárias: 84.93

PCDP 005150/16

Nome do Proposto: EDNAEL MACEDO FELIX

CPF do Proposto: 030.518.423-70 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Valor das Diárias: 618.82

PCDP 005153/16

Nome do Proposto: JOSE GALDINO DA SILVA

CPF do Proposto: 025.624.114-71 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Valor das Diárias: 618.82

PCDP 005224/16

Nome do Proposto: ROSA LEIDE GOES

CPF do Proposto: 309.705.473-15 Cargo ou Função: SECRETARIO EXECUTIVO

Motivo da Viagem:

Valor das Diárias: 276.96

PCDP 005225/16

Nome do Proposto: ANTONIO EDSON DA SILVA

CPF do Proposto: 392.772.083-68 Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem:

Valor das Diárias: 775.94

PCDP 005231/16

Nome do Proposto: FERNANDO EUGENIO LOPES DE MELO

CPF do Proposto: 218.102.063-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 2 de  3
IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 339/DEZEMBRO/2016| Página 12



Descrição Motivo: Participar da Reunião do CONSUP (Conselho Superior do IFCE) no dia 19/12/16 às 9h no auditório da Reitoria em Fortaleza/CE 

Valor das Diárias: 359.88

PCDP 005232/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

Descrição Motivo: Participar da reunião do COLDIR(Colégio de Dirigentes) no dia 16/12/16 as 13h no auditório da Reitoria do IFCE em Fortaleza/CE

Valor das Diárias: 339.06

CPF do Proposto: 425.628.303-00 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Solicitar emissao de Cerificado Digital no Serpro às 14h

Valor das Diárias: 339.06

CPF do Proposto: 812.954.053-34 ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Emissão de certificado digital no Serpro em Fortaleza no dia 16/12/16 as 15h

Valor das Diárias: 276.96

PCDP 005268/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

Descrição Motivo: Convocação para 42ª Reuniao Ordinária do CONSUP no auditório da Reitoria do IFCE em Fortaleza/CE, no dia 19/12/16 às 9h.

Valor das Diárias: 392.78

PCDP 005270/16

Nome do Proposto:

CPF do Proposto:

Motivo da Viagem:

Descrição Motivo: Participar como palestrante no I Circuito de Palestras de Tecnologia da Informação e Comunicação no auditorio do campus do IFCE em

Cedro, com o tema Data Science as 9h do dia 17/12/16

Valor das Diárias: 321.41

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens Página 3 de  3
IFCE/Cedro | Boletim de Serviço nº 339/DEZEMBRO/2016| Página 13


